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Pope Francis’ message to young people from the meeting in Lisbon 2023

Summary 

The Holy Father John Paul II established the World Youth Day, a meeting of those 
who are young in spirit, which is filled with faith, prayer and witness of life. During the 37th 
WYD, taking place on August 1-6, 2023 in Lisbon, Portugal, under the motto: “Mary arose 
and went away with haste (Luke 1:39)”, Pope Francis encouraged young people to go 
forward with courage and evangelize. During the journey, young people should constant-
ly proclaim God to others and testify about Him, not only with words, but above all with 
their lives. Evangelization needs to be manifested both by transmitting the Good News  
and showing deeds of love and deeds of mercy towards others, especially the weakest 
ones. All Christians should undertake specific works of evangelization together.
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ks. Stanisław Łabendowicz

Przesłanie papieża Franciszka do młodych 
ze spotkania w Lizbonie 2023

Światowe Dni Młodzieży powstały podczas spotkań Ojca Świętego Jana Pawła II  
z młodymi w Rzymie, w ramach Nadzwyczajnego Jubileuszu Odkupienia, w dniach  
11-15 kwietnia 1984 roku. Na zakończenie Roku Świętego, Ojciec Święty prze-
kazał młodzieży Krzyż i powiedział: „Umiłowani młodzi, u kresu Roku Świętego 
powierzam wam znak tego Roku Jubileuszowego: Krzyż Chrystusa. Ponieście 
go na cały świat jako znak miłości, którą Pan Jezus umiłował ludzkość i głoście 
wszystkim, że tylko w Chrystusie umarłym i zmartwychwstałym jest ratunek i od-
kupienie”1.

Święty Jan Paweł II nazwał młodzież nie tylko przyszłością świata, ale i na-
dzieją Kościoła2. To właśnie im Kościół powierza „misję głoszenia światu rado-
ści, której źródłem jest spotkanie z Chrystusem”. Nasz Rodak Papież apelował  
do młodych ludzi: „Drodzy przyjaciele, pozwólcie się porwać Chrystusowi, przyj-
mijcie Jego wezwanie i idźcie za Nim. Idźcie i głoście Dobrą Nowinę odkupienia 
(por. Mt 28,19); czyńcie to z radością w sercu i stawajcie się głosicielami nadziei 

1 Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone do młodzieży w Niedzielę Palmową, na zakończenie ob-
chodów Roku Świętego Nadzwyczajnego Jubileuszu Odkupienia, Watykan, 22 kwietnia 1984 r.
2 Por. tenże, Słowa wygłoszone do młodzieży w czasie inauguracji swojego pontyfikatu na Tronie 
Piotrowym, Watykan, 22 października 1978 r.; zob. także: Sobór Watykański II, Gravissimum educa-
tionis, 2; por. St. Łabendowicz, Ewangelizacyjno-wspólnotowe przesłanie Światowych Dni Młodzieży, 
„Roczniki Teologiczne” 2016, t. LXIII, z. 11, s. 24.
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w świecie, wystawionym często na pokusę rozpaczy; głosicielami wiary w świe-
cie, który wydaje się często ulegać niedowiarstwu; głosicielami miłości pośród 
wydarzeń każdego dnia, często zdeterminowanych przez logikę nieokiełznane-
go egoizmu”3. By ułatwić młodzieży tę misję, Ojciec Święty Jan Paweł II usta-
nowił Światowe Dni Młodzieży [dalej: ŚDM], czyli przepełnione wiarą, modlitwą 
oraz świadectwem życia spotkania ludzi młodych nie tylko ciałem, ale i duchem,  
w celu spotkania się i prowadzenia dialogu z Chrystusem oraz ze swoimi rówie-
śnikami z innych krajów świata, a wszystko to w ciągle zmieniającym się kon-
tekście kulturowo-społecznym, gospodarczo-politycznym oraz religijnym4. Choć 
na spotkania te przybywają głównie młodzi katolicy, to jednak św. Jan Paweł II 
zachęcał, by czynili to również wyznawcy innych religii, a nawet niewierzący5. 
Należy jednak pamiętać, że choć ŚDM „mają kilka elementów, które pozwala-
ją głosić Jezusa osobom niewierzącym, ale cała ich struktura z katechezami,  
a zwłaszcza związana z życiem sakramentalnym jest skierowana do katolików,  
a nie do pogan”6. To właśnie te spotkania sprawiły, że się ożywił katolicki świat 
młodych, a one same stały się prawdziwym laboratorium nowej ewangelizacji7, 
która oznacza „adekwatną odpowiedź na znaki czasu, na potrzeby współcze-
snych nie tylko młodych ludzi i wszystkich narodów, ale również na nowe kontek-
sty, ukazujące kulturę, poprzez którą wdrażamy naszą tożsamość i poszukujemy 
sensu naszej egzystencji”8. Światowe Dni Młodzieży jawią się jako znak nadziei 
i dar. „Znak, że nie wszystkie sygnały postępowania młodzieży są negatywne. 
Dar, bo wiele kościołów lokalnych, gdzie były ŚDM odnowiło swe siły ducho-
we”9. Ostatnie takie spotkania, z inicjatywy Ojca Świętego Franciszka, odbyły się  
w dniach 1-6 sierpnia 2023 r. w Lizbonie w Portugalii. Te, XXXVII. już, ŚDM prze-
biegały pod hasłem: „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39). W niniej-
szym opracowaniu skoncentrowano się przede wszystkim na treściach przesła-
nia skierowanych do młodych przez papieża Franciszka.

1. Wezwani na spotkanie, aby „jaśnieć” Chrystusem

Ojciec Święty Franciszek w czasie spotkania z przedstawicielami niektó-
rych ośrodków pomocy i miłosierdzia w Centrum Parafialnym Serafiny podczas 
XXXVII ŚDM potwierdził po raz kolejny, że każdy człowiek, bez względu na jego 

3 Jan Paweł II, „«Jak Ojciec mnie posłał, tak i ja was posyłam» (J 20,21)”. Orędzie do młodych całego 
świata z okazji IX-X Światowego Dnia Młodzieży, Watykan, 21 listopada 1993 r.; por. St. Łabendo-
wicz, Ewangelizacyjno-wspólnotowe…, dz. cyt., s. 24.
4 Por. St. Łabendowicz, Ewangelizacyjno-wspólnotowe…, dz. cyt., s. 24; A. Kiciński, Światowe Dni 
Młodzieży laboratorium nowej ewangelizacji, w: „Cz@t ze słowem!”. Program przygotowań ducho-
wych do ŚDM 2016. Materiały formacyjne Krajowego Duszpasterstwa Młodzieży, Warszawa 2013, 
s. 346.
5 Zaproszenie do uczestnictwa w Światowym Dniu Młodzieży dotyczy również was, drodzy przyjacie-
le, którzy nie jesteście ochrzczeni lub którzy nie odnajdujecie się w Kościele” (Jan Paweł II, „«Przy-
byliśmy oddać Mu pokłon» (Mt 2,2)”. Orędzie na XX Światowy Dzień Młodzieży, Castel Gandolfo,  
6 sierpnia 2004 r.). Zob. także: A. Kiciński, Światowe Dni Młodzieży…, dz. cyt., s. 342.
6 A. Kiciński, Światowe Dni Młodzieży…, dz. cyt., s. 342.
7 Por. tamże, s. 341.
8 Tamże, s. 346.
9 Tamże, s. 343.
10 Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z przedstawicielami niektórych ośrod-
ków pomocy i miłosierdzia w Centro paroquial da Serafina (Centrum Parafialnym Serafiny) podczas 
XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 4 sierpnia 2023 r.
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płeć, rasę, wiek, sytuację finansową czy zdrowie itd., jest darem Boga, posiada tę 
samą godność osoby ludzkiej oraz jest tak samo potrzebny wspólnocie ludzkiej: 
„(…) każdy z nas darem, wyjątkowym darem w swoich ograniczeniach, cennym  
i świętym darem dla Boga, dla wspólnoty chrześcijańskiej i dla wspólnoty ludzkiej. 
Zatem tacy, jacy jesteśmy, ubogacajmy całość i pozwólmy się ubogacić przez ca-
łość!”10. Z tego względu „w Kościele jest miejsce dla wszystkich (…). Nikt nie jest 
bezużyteczny, nikt nie jest zbędny, dla każdego jest miejsce. Dla takich, jakimi 
wszyscy jesteśmy”11.

Papież Franciszek, zwracając się do uczestników ŚDM, uświadomił im,  
iż ich przybycie do Lizbony, uczestnictwo w tym szczególnym spotkaniu wynikają  
z wezwania, które skierował do każdego z nich z imienia sam Chrystus:  
„Nie jesteście tu przypadkowo. Wezwał was Pan, nie tylko w tych dniach, ale  
od początku waszych dni. Wszystkich nas wezwał od pierwszych dni naszego 
życia. Tak, wezwał was po imieniu: usłyszeliśmy w słowie Bożym, że nas powo-
łał po imieniu. Spróbujcie sobie wyobrazić te trzy słowa napisane dużymi litera-
mi; potem pomyślcie, że są zapisane we wnętrzu każdego z was, w waszych 
sercach, jako tytuł waszego życia, znaczenie tego, kim jesteś: jesteś wezwany  
po imieniu. Ty i ty, my wszyscy, którzy tu jesteśmy, ja, wszyscy zostaliśmy we-
zwani po imieniu. Nie zostaliśmy powołani automatycznie, zostaliśmy wezwani 
po imieniu. Pomyślmy o tym: Jezus wezwał mnie po imieniu. Są to słowa za-
pisane w sercu. A potem pomyślimy, że są one zapisane we wnętrzu każdego  
z nas, w naszych sercach, i tworzą swego rodzaju tytuł naszego życia, sens 
tego, kim jesteśmy, sens tego, kim jesteś: zostałeś powołany po imieniu, zostałeś 
wezwany po imieniu, zostałeś wezwany po imieniu! Nikt z nas nie jest chrześci-
janinem przez przypadek: wszyscy zostaliśmy wezwani po imieniu. Na początku 
życia, wcześniej niż talenty, jakie posiadamy, cieni i ran, jakie w sobie nosimy, 
zostaliśmy powołani. Dlaczego zostaliśmy powołani? Ponieważ jesteśmy miło-
wani. Zostaliśmy powołani, bo jesteśmy miłowani. To piękne! W oczach Boga 
jesteśmy drogocennymi dziećmi, które wzywa każdego dnia, by wziąć w ramio-
na i wesprzeć; aby uczynić z każdego z nas wyjątkowe i oryginalne arcydzieło. 
Każdy z nas jest wyjątkowy, jest oryginalny, a piękna tego wszystkiego nie mo-
żemy przeczuć”12. Wezwanie to nie jest przenośnią, ale żywym słowem Bożym  
(por. Iz 43,1; 2 Tm 1,9), w którym Bóg podkreśla, że dla Niego nikt nie jest licz-
bą, lecz jest kimś wyjątkowym, jest obliczem, twarzą, sercem. Każdy człowiek 
dla Chrystusa jest kimś ważnym, gdyż On mu ufa13 i kocha go takiego, jakim 
jest, z jego wadami, ograniczeniami14, ale i z jego „pragnieniem, by iść naprzód 
w życiu”15. Papież Franciszek zapewniał młodych: „Bóg widzi całe dobro, jakim 
jesteście, On sam wie, co zasiał w waszych sercach”16.

11 Por. tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie uroczystości powitalnej w Parque Eduardo VII (Par-
ku Edwarda VII) podczas XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 3 sierpnia 2023 r.
12 Tamże.
13 Por. tamże.
14 Por. tamże.
15 Tamże.
16 Tenże, Rozważanie wygłoszone w czasie modlitwy „Anioł Pański” w Parque Tejo (Parku Tagu) 
podczas XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 6 sierpnia 2023 r.
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Papież podkreślił, że wszyscy zebrani w Lizbonie tworzą Kościół Chrystuso-
wy, wspólnotę powołanych przez Boga: „My, Jego Kościół, jesteśmy wspólnotą 
tych, którzy zostali powołani: nie jesteśmy wspólnotą najlepszych – nie, wszy-
scy jesteśmy grzesznikami – ale jesteśmy wezwani tacy jacy jesteśmy. Pomyśl-
my trochę o tym w naszym sercu: jesteśmy powołani takimi, jakimi jesteśmy,  
z naszymi problemami, z naszymi ograniczeniami, z naszą ogromną radością, 
z naszym pragnieniem bycia lepszymi, z naszym pragnieniem zwycięstwa. Je-
steśmy powołani takimi, jakimi jesteśmy. Pomyślcie o tym. Jezus powołuje mnie 
takim, jakim jestem, a nie takim, jakim chciałbym być. Jesteśmy wspólnotą braci 
i sióstr Jezusa, synów i córek tego samego Ojca”17. Wszyscy uczestnicy ŚDM 
są jednocześnie pielgrzymami, „świętym Ludem Bożym kroczącym w radości 
Ewangelii!”18, porzucającym swoją strefę komfortu dla Chrystusa, na co wska-
zywał Ojciec Święty Franciszek, tłumacząc, iż pielgrzymowanie oznacza dokład-
nie „porzucenie zwykłej rutyny i wyruszenie z pewnym zamiarem, przejście «po 
polach» lub «wyjście poza swe granice», co znaczy poza swoją strefą komfortu  
ku perspektywie sensu. W terminie «pielgrzym» widzimy odzwierciedlenie ludz-
kiej kondycji, ponieważ każdy jest wezwany do zmierzenia się z wielkimi pyta-
niami, na które nie ma odpowiedzi, odpowiedzi uproszczonej lub niezwłocznej,  
ale które zachęcają do odbycia podróży, do przezwyciężenia siebie, wyjścia poza 
swoje ograniczenia. (…) Bycie pielgrzymem oznacza podążanie w kierunku celu 
lub poszukiwanie celu. Zawsze istnieje niebezpieczeństwo chodzenia w labiryn-
cie, w którym nie ma celu. Nie ma też wyjścia. Jesteśmy nieufni wobec goto-
wych formuł – będących labiryntami. Jesteśmy nieufni wobec odpowiedzi, które 
zdają się być na wyciągnięcie ręki, wysuwanych z rękawa jak sfałszowane karty  
do gry. Jesteśmy nieufni wobec tych propozycji, które wydają się dawać wszystko,  
nie wymagając niczego. Nie ufamy! Ta nieufność jest bronią, dzięki której mo-
żemy iść naprzód i nie kręcić się w kółko. (…) Szukać i podejmować ryzyko:  
oto dwa czasowniki pielgrzyma. Szukać i podejmować ryzyko. (…) Nie możemy 
bać się poczucia niepokoju, myśleć, że to, co robimy, nie wystarcza. Bycie nie-
zadowolonym, w tym sensie i we właściwej mierze jest dobrym środkiem zarad-
czym na zarozumiałość samowystarczalności i narcyzm. Niepełność charaktery-
zuje naszą kondycję poszukiwaczy i pielgrzymów”19. Papież Franciszek zachę-
cał młodych pielgrzymów, by oderwali się od ekranów komputerów, telewizorów  
i smartfonów, by szukać drugiego człowieka i relacji z nim: „Jesteśmy w drodze… 
Jesteśmy powołani do czegoś więcej, do oderwania się, bez którego nie ma lotu. 
Nie bądźmy więc zaniepokojeni, jeśli stwierdzimy, że jesteśmy spragnieni we-
wnętrznie, niespokojni, niespełnieni, tęskniący za sensem i przyszłością, com 
saudades do futuro! I tutaj, wraz z saudade do futuro, nie należy zapominać 
o zachowaniu pamięci o przyszłości. Nie jesteśmy chorzy, lecz żywi! Bądźmy 
raczej zaniepokojeni, gdy jesteśmy gotowi zastąpić drogę, którą mamy przebyć 
jakimkolwiek miejscem odpoczynku, o ile daje nam to iluzję komfortu; gdy zastę-
pujemy oblicza ekranami, rzeczywistość światem wirtualnym; gdy zamiast pytań, 
które ranią, wolimy łatwe odpowiedzi, które znieczulają. I możemy je znaleźć  

17 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie uroczystości powitalnej…, dz. cyt.
18 Tenże, Rozważanie wygłoszone w czasie modlitwy „Anioł Pański”…, dz. cyt.
19 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z młodzieżą akademicką na Universidade 
Católica Portuguesa (Portugalskim Uniwersytecie Katolickim) podczas XXXVII Światowych Dni Mło-
dzieży, Lizbona, 3 sierpnia 2023 r.
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w każdym podręczniku o relacjach społecznych, o tym, jak się zachowywać. Ła-
twe odpowiedzi znieczulają. (…) Samozachowanie jest pokusą, jest odruchem 
uwarunkowanym lękiem, sprawiającym, że patrzymy na egzystencję w sposób 
wypaczony. Gdyby ziarna chroniły same siebie, całkowicie zmarnowałyby swoją 
moc generatywną i skazałyby nas na głód; gdyby zimy chroniły same siebie,  
nie byłoby cudu wiosny. Miejcie zatem odwagę zastąpić lęki marzeniami. Zastąp-
cie obawy marzeniami: nie bądźcie dysponentami lęków, lecz twórcami marze-
ń!”20. W trakcie pielgrzymowania mogą zdarzyć się upadki. Wówczas najważniej-
sze jest, by się nie poddawać, lecz powstawać i dalej kroczyć do celu; „trenować 
każdego dnia, aby żyć. W życiu nic nie jest za darmo, za wszystko trzeba za-
płacić. Tylko jedna rzecz jest za darmo: miłość Jezusa. Więc, z tym, co jest za 
darmo, co mamy – miłość Jezusa – i z wolą chodzenia, idźmy z nadzieją, patrzmy 
na nasze korzenie i idźmy naprzód, bez lęku. Nie lękajcie się”21. Ojciec Święty 
Franciszek wzywał młodzież, by nie lękała się iść naprzód22 i nie poddawała się, 
gdy pojawią się upadki. Jedynie pielgrzymując w ten sposób, stanie się ona „po-
koleniem nauczycieli. Nauczycieli humanizmu. Nauczycieli współczucia. Nauczy-
cieli nowych możliwości dla planety i jej mieszkańców. Nauczycieli nadziei. I na-
uczycielami, którzy bronią życia planety, która jest obecnie zagrożona poważnym 
zniszczeniem ekologicznym”23. W ten sposób stanie się ona „znakiem pokoju  
dla świata, świadectwem tego, jak różne narodowości, języki, historie mogą jed-
noczyć, a nie dzielić” 24. Młodzi są dla papieża Franciszka „nadzieją na inny świat” 
i za to dziękował im podczas rozważania wygłoszonego w czasie modlitwy Anioł 
Pański w Parku Tagu w Lizbonie25.

2. Wezwani, aby „słuchać” Chrystusa

Ojciec Święty Franciszek wskazał, że największą duchową radością chrze-
ścijanina jest doświadczenie obecności zmartwychwstałego Chrystusa oraz spo-
tkanie z Nim żywym26. Tę bliskość Boga, Chrystus pragnie przynieść „w miejsca 
i sytuacje, w których ludzie żyją, zmagają się, żywią nadzieję, czasami ściska-
jąc w dłoniach porażki i niepowodzenia”27. Zwracając się do młodych papież za-
uważył, iż: „Wielu z nas zdarzyło się, że Jezus niespodziewanie wyszedł nam  
na spotkanie: to w Nim po raz pierwszy doświadczyliśmy bliskości, szacunku, 
braku uprzedzeń i potępienia, miłosiernego spojrzenia, którego nigdy nie spotka-
liśmy u innych. A to nie wszystko, poczuliśmy też, że Jezusowi nie wystarczało 
spoglądanie na nas z oddali, ale chciał być blisko nas i dzielić z nami swoje 
życie. Radość z tego doświadczenia wzbudziła w nas pośpiech, by Go przyjąć, 

20 Tamże.
21 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie czuwania wieczornego z młodzieżą w Parque Tejo 
(Parku Tagu) podczas XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 5 sierpnia 2023 r.
22 Por. tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie uroczystości powitalnej…, dz. cyt.
23 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z młodzieżą akademicką…, dz. cyt.
24 Tenże, Rozważanie wygłoszone w czasie modlitwy „Anioł Pański”…, dz. cyt.
25 Por. tamże.
26 Por. tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”. Orędzie na XXXVII Światowy Dzień 
Młodzieży 2022-2023, Watykan, 15 sierpnia 2022 r.
27 Tenże, Homilia wygłoszona w czasie nieszporów z biskupami, kapłanami, diakonami, osobami kon-
sekrowanymi, seminarzystami i pracownikami duszpasterskimi w Klasztorze Hieronimitów podczas 
XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 2 sierpnia 2023 r.
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pilną potrzebę bycia z Nim i lepszego poznania Go”28. I dodał, że przesłaniem 
do młodych zarówno jego, jak i całego Kościoła jest JEZUS CHRYSTUS, zmar-
twychwstały i żywy29, „On sam, Jego nieskończona miłość wobec każdego z nas 
i Jego zbawienie i nowe życie, które nam dał”30.

Światowe Dni Młodzieży umożliwiają młodym spotkanie z samym Bogiem 
oraz spotkanie z drugim człowiekiem31, gdyż „spotkanie Jezusa jest służbą dla 
innych”32. W czasie takiego spotkania w Lizbonie Ojciec Święty Franciszek przy-
pomniał młodym: „Dzisiaj będziecie iść z Jezusem. Jezus jest Drogą i będziemy  
z Nim kroczyć, ponieważ On wędrował. Kiedy Jezus był pośród nas, chodził. 
Szedł uzdrawiając chorych, troszcząc się o ubogich, czyniąc sprawiedliwość; 
chodził przepowiadając, nauczając nas. (…) Jezus idzie, ale czeka na coś, cze-
ka na nasze towarzystwo, czeka, że spojrzymy... Nie wiem, czeka, aby otworzyć 
okna mojej duszy, twojej duszy, duszy każdego z nas. (…) Jezus idzie i czeka  
ze swoją miłością, czeka ze swoją czułością, aby nas pocieszyć, aby otrzeć na-
sze łzy”33.

Podczas homilii wygłoszonej w czasie Mszy Świętej w Parku Tagu w Lizbonie 
pytał: „co zabieramy ze sobą, powracając w doliny codziennego życia?”34 i jed-
nocześnie udzielając odpowiedzi, wskazał na trzy czasowniki: jaśnieć, słuchać, 
nie lękać się35. Jaśnieć to nie stawiać siebie samego w centrum uwagi, gdyż 
to oślepia, lecz promieniować blaskiem Chrystusa w wypełnianiu przykazania 
miłości – miłości Boga i bliźniego – na Jego wzór36, co potwierdził Ojciec Świę-
ty Franciszek: przyjaciółko, przyjacielu, staniesz się światłem w dniu, w którym 
będziesz czynił dzieła miłości. Ale kiedy zamiast czynić uczynki miłości wobec 
innych, patrzysz na siebie jako na samolubną osobę, światło gaśnie”37. Słu-
chać to wsłuchiwać się w to, co do człowieka mówi Bóg i wypełniać Jego wolę38.  
W przypadku, gdy chrześcijanin nie jest w stanie odkryć tego, co mówi do nie-
go Chrystus, papież Franciszek zachęca do sięgnięcia do księgi słowa Bożego: 
„Weź Ewangelię i przeczytaj, co mówi Jezus, to co mówi do twego serca. On bo-
wiem ma słowa życia wiecznego dla nas, On objawia, że Bóg jest Ojcem, że jest 
miłością. On nam wskazuje drogę miłości. Posłuchaj Jezusa. My bowiem, nawet 
z dobrą wolą, podążamy ścieżkami, które wydają się być ścieżkami miłości, ale  
w ostatecznym rachunku są egoizmem podszywającym się pod miłość. Strzeżcie się  
samolubstwa udającego miłość! Słuchaj Go, bo On ci powie, jaka jest droga  

28 Tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”…, dz. cyt.
29 Por. tamże.
30 Tamże.
31 Por. tenże, Katecheza wygłoszona w czasie audiencji generalnej po Światowych Dniach Młodzieży 
Lizbona 2023, Watykan, 9 sierpnia 2023 r.
32 Tenże, Przemówienie wygłoszone w spotkania z wolontariuszami XXXVII Światowych Dni Młodzie-
ży na Passeio marittimo de Algés (Promenadzie nadmorskiej w Algés), Lizbona, 6 sierpnia 2023 r.
33 Tenże, Improwizowane przemówienie wygłoszone w czasie nabożeństwa drogi krzyżowej z mło-
dzieżą w Parque Eduardo VII (Parku Edwarda VII) podczas XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Li-
zbona, 4 sierpnia 2023 r.
34 Tenże, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej w Parque Tejo (Parku Tagu) podczas XXXVII 
Światowych Dni Młodzieży w Święto Przemienienia Pańskiego, Lizbona, 6 sierpnia 2023 r.
35 Por. tamże.
36 Por. tamże.
37 Tamże.
38 Por. tamże.
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miłości. Słuchaj Go”39. Nie lękać się to być odważnym w głoszeniu Dobrej Nowiny 
i świadczenia o Bogu nie tylko słowem, ale przede wszystkim swoim życiem40. 
Tłumacząc to zadanie, Ojciec Święty Franciszek zwrócił się do młodzieży w na-
stępujących słowach: „Do was młodzi, którzy widzieliście tę radość – chciałem 
powiedzieć tej chwały, i rzeczywiście jest to rodzaj chwały, to nasze spotkanie; 
do was, którzy pielęgnujecie wielkie marzenia, ale często przyćmiewa je lęk,  
że ich nie zrealizujecie; do was, młodzi, którzy czasami myślicie, że nie dacie 
rady – niekiedy napada nas trochę pesymizmu; do was, młodzi, kuszeni w tych 
czasach, żeby się zrazić, uważać siebie za niezadowalających lub ukrywać cier-
pienie, maskując je uśmiechem; do was, młodzi, którzy chcecie zmieniać świat 
– i dobrze, że chcecie zmieniać świat i że chcecie walczyć o sprawiedliwość  
i pokój; do was, młodzi, którzy wkładacie w to wysiłek i wyobraźnię, ale wydaje 
się wam, że to nie wystarczy; do was, młodzi, których Kościół i świat potrzebują 
tak, jak ziemia potrzebuje deszczu; do was, młodzi, którzy jesteście teraźniej-
szością i przyszłością; tak, do was, młodzi, Jezus mówi dzisiaj: «Nie bójcie się»,  
«Nie lękajcie się!»”41.

Doświadczenie obecności zmartwychwstałego Chrystusa oraz bliskość z Nim 
wzywa chrześcijanina do „szybkiego powstania, aby wejść w dynamiczną rze-
czywistość zmartwychwstania i pozwolić się prowadzić Panu po drogach, które 
chce nam wskazać”42, by następnie mógł zanieść innym tę nowinę oraz dać im 
świadectwo ze spotkania z żywym Bogiem43. Spotkanie z Jezusem jest „najpięk-
niejszym spotkaniem, motorem wszystkich innych, tym, które sprawia, że idzie-
my na serio i idziemy naprzód w życiu, z Jezusem. To najważniejsze spotkanie  
w naszym życiu. Odnawianie tego osobistego spotkania z Jezusem każdego dnia 
jest istotą życia chrześcijańskiego. I trzeba je odnawiać każdego dnia, aby było 
świeże, nie tylko w myśli, ale i w sercu. I doświadczamy, że małe «tak» wypowie-
dziane Jezusowi może zmienić nasze życie. Ale również «tak» wypowiedziane 
innym czyni dobro, kiedy mieliście służyć, w chwilach zmęczenia ożywialiście się 
i wstawaliście, mówiąc «tak», żeby usłużyć innym”44.

3. Wezwani, aby „nie lękać się” i trwać w Chrystusie

Spotkanie żywego Boga zachęca chrześcijanina do stałego trwania w Nim. 
Przejawia się to w zaangażowaniu się w życie wspólnoty wiernych, zarówno 
przez uczestnictwo w oddawaniu Bogu czci i świadczenie o nim słowem i ży-
ciem, jak i poprzez spełnianie dzieł miłości, zwłaszcza uczynków miłosierdzia. 
O odwagę przyjęcia Boga i trwania w Nim modlił się, wraz z uczestnikami ŚDM 
w Lizbonie, papież Franciszek, prosząc „abyśmy (…) stali się (…) odważni  
w przyjęciu «Bożego marzenia i w znalezieniu dróg radosnego, wielkodusznego 
i przemieniającego uczestnictwa, dla Kościoła i dla ludzkości»”45.

39 Tamże.
40 Por. tamże.
41 Tamże.
42 Tenże, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej w Uroczystość Świętych Apostołów Piotra i Paw-
ła, Watykan, 29 czerwca 2022 r.; tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”…, dz. cyt.
43 Por. tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”…, dz. cyt.
44 Tenże, Przemówienie wygłoszone w spotkania z wolontariuszami…, dz. cyt.
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Każdy ochrzczony powołany jest do głoszenia Dobrej Nowiny, by „ogarnąć 
świat nadzieją Ewangelii”46. W dziele tym „nie może uciekać od tego czasu,  
bo go przeraża i schronić się w formach i stylach z przeszłości”47. Musi otwo-
rzyć się na nową ewangelizację, podejmując przy okazji decyzje: wypłynięcia  
na głębię, wspólnego prowadzenia duszpasterstwa, stawania się rybakami lu-
dzi48. Wypłynąć na głębię to być wielkodusznym, to odzyskiwanie nadziei doj-
rzałej, to codzienne zaufanie Bogu i Jego słowu, wyrażone poprzez modlitwę, 
zwłaszcza przez adorację Najświętszego Sakramentu49. To właśnie w niej i tylko 
w niej, stając przed żywym Panem, chrześcijanin „odkrywa na nowo smak i pasję 
ewangelizacji”50 i pragnie, by Dobra Nowina nie tylko dotarła do każdego czło-
wieka, ale także – poprzez podjęty dialog – była dla niego zrozumiała51. Misja 
ewangelizacji narodów napotyka, zwłaszcza współcześnie, na wiele przeszkód. 
Chrystus zachęca jednak, by w tym dziele nie ustawać, nie zniechęcać się,  
a przede wszystkim nie lękać się52. I jednocześnie zapewnia o swojej obecno-
ści i pomocy: „A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia 
świata” (Mt 28,20b). Wspólne prowadzenie duszpasterstwa przejawia się w Ko-
ściele, który „jest synodalny, jest komunią, wzajemną pomocą, wspólną drogą”53.  
W takiej wspólnocie musi być miejsce dla każdego, gdyż wszyscy ochrzczeni są 
wezwani do osobistego głoszenia Dobrej Nowiny. Wezwanie Chrystusa: „Idźcie 
więc na rozstaje dróg i zaproście na wesele wszystkich, których spotkacie (…) 
złych i dobrych” (Mt 22,9.10) skierowane jest zarówno do pojedynczego chrze-
ścijanina, jak i do całej wspólnoty wierzących. W wezwaniu tym niezwykle ważne 
jest wyrażenie „wszystkich, których spotkacie”54. Wynika z niego, że Kościół musi 
wyjść z Dobrą Nowiną do wszystkich ludzi bez względu na ich rasę, narodo-
wość, wiek, płeć, sytuację finansową czy stan zdrowia. Kościół nie może być 
„komorą celną, aby wybierać, kto wchodzi, a kto nie. Każdy, każdy ze swoim 
życiem na karku, ze swoimi grzechami, taki, jaki jest, przed Bogiem, taki, jaki 
jest wobec życia... Każdy, każdy. Nie wprowadzajmy w Kościele komór celnych. 
Wszyscy. Jest to wielkie wyzwanie, zwłaszcza w sytuacjach, w których kapłani  
i osoby konsekrowane są znużeni, ponieważ podczas gdy rosną potrzeby dusz-
pasterskie, jest ich coraz mniej. Możemy jednak spojrzeć na tę sytuację jako  
na okazję do angażowania świeckich z braterskim entuzjazmem i zdrową kre-
atywnością duszpasterską”55. Współpraca taka wymaga dialogu, współuczest-
nictwa i współodpowiedzialności56. Papież Franciszek uświadomił młodym, iż są 
„drogocennymi kamieniami tej przyjaznej i wspaniałej posadzki, po której musi 
kroczyć Ewangelia: nie może zabraknąć ani jednego kamienia, w przeciwnym 
razie będzie to natychmiast zauważalne. Oto jest Kościół, do budowania którego,  
z Bożą pomocą, jesteśmy powołani!”57. Stawanie się rybakami ludzi to „wypłynięcie  

45 Tenże, Homilia wygłoszona w czasie nieszporów…, dz. cyt.
46 Tamże.
47 Tamże.
48 Por. tamże.
49 Por. tamże.
50 Tamże.
51 Por. tamże.
52 Por. tamże.
53 Tamże.
54 Por. tamże.
55 Tamże.
56 Por. tamże.
57 Tamże.
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na głębię morza świata” i „głoszenie Ewangelii, która rzuca wyzwanie”58. Misja ta 
wymaga odwagi, gdyż Ewangelia jest „głoszeniem życia w morzu śmierci, wolno-
ści w wirze niewoli, światła w otchłani ciemności”59. Dlatego Chrystus zapewnia 
każdego ochrzczonego: „Odwagi! To Ja jestem, nie bójcie się!” (Mt 14,27)60. Dzie-
ło głoszenia Dobrej Nowiny to „zanoszenie ludziom naszych czasów propozycji 
życia, życia Jezusa: zaniesienia akceptacji Ewangelii, zapraszając ich na ucztę, 
w społeczeństwo wielokulturowe; zaniesienia bliskości Ojca w sytuacje niepew-
ności i ubóstwa, które narastają, zwłaszcza wśród młodych; zaniesienie miłości 
Chrystusa tam, gdzie rodzina jest krucha, a relacje zranione; przekazanie radości 
Ducha tam, gdzie panuje demoralizacja i fatalizm”61. W tę misję muszą włączyć się  
wszyscy ochrzczeni, wszystkie stany Kościoła – zarówno kler, jak i laikat. Rów-
nież adresatami tego dzieła winni być wszyscy ludzie „sprawiedliwi i grzesz-
nicy, dobrzy i źli”62. Wszyscy muszą usłyszeć zaproszenie Pana do spotkania  
i bliskości z Nim63.

Obecność Chrystusa w pielgrzymowaniu chrześcijanina prowadzi go wprost 
do serca każdego bliźniego64. Ojciec Święty w swoim orędziu na XXXVII Świato-
wy Dzień Młodzieży 2022-2023 wołał: „Niech Duch Święty rozpali w waszych ser-
cach pragnienie powstania i radość wspólnego wędrowania w stylu synodalnym, 
odrzucając fałszywe granice. Czas na powstanie jest teraz! Powstańmy w po-
śpiechu! I tak, jak Maryja, nieśmy w sobie Jezusa, by móc głosić Go wszystkim! 
W tym pięknym okresie waszego życia, idźcie naprzód i nie odkładajcie tego, 
co Duch może w was dokonać!”65. W swoim orędziu na XXXVII Światowy Dzień 
Młodzieży 2022-2023 Ojciec Święty Franciszek pytał: „W jaki sposób reaguję  
na potrzeby, jakie widzę wokół siebie? Czy myślę natychmiast o usprawiedli-
wieniu, by zwolnić się z obowiązku, czy też wykazuję zainteresowanie i oddaję 
siebie do dyspozycji?”. Odpowiadając na pytania, powiedział do młodych: „Oczy-
wiście, nie możecie rozwiązać wszystkich problemów świata. Ale być może mo-
żecie zacząć od tych, które są najbliżej was, od spraw w waszej okolicy. Kiedyś 
ktoś powiedział Matce Teresie z Kalkuty: «To, co matka robi, jest zaledwie kroplą  
w oceanie». A ona odpowiedziała: «Ale gdybym tego nie robiła, w oceanie by-
łoby o jedną kroplę mniej»”66. Papież zachęcał młodych, by ich działania były 
pospieszne, gdyż „wiele osób na świecie czeka na odwiedziny kogoś, kto się nimi 
zajmie! Ileż osób starszych, chorych, uwięzionych, iluż uchodźców potrzebuje 
naszego współczującego spojrzenia, naszych odwiedzin, jako brata lub siostry, 
pokonujących barierę obojętności!”67. Dlatego właśnie już teraz „nadszedł czas, 
by z pośpiechem wyruszyć ku konkretnym spotkaniom, ku prawdziwemu przyję-
ciu tego, kto jest inny niż my (…). Tylko w ten sposób będziemy mogli pokonać 
odległości dzielące pokolenia, klasy społeczne, kultury etniczne i wszelkiego ro-
dzaju grupy oraz kategorie, a także wojny. Dla rozbitej i podzielonej ludzkości,  

58 Tamże.
59 Tamże.
60 Por. tamże.
61 Tamże
62 Tamże
63 Por. tamże
64 Por. tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”…, dz. cyt.
65 Tamże.
66 Tamże.
67 Tamże.
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młodzi ludzie zawsze są nadzieją na nową jedność. Ale tylko wówczas,  
gdy posiadają pamięć. Tylko wtedy, kiedy słuchają o dramatach i marzeniach 
osób starszych. «Nie jest przypadkiem, że wojna powróciła do Europy w czasie, 
gdy odchodzi pokolenie, które doświadczyło jej w ubiegłym wieku»68. Potrzeba 
przymierza pomiędzy młodzieżą a starszymi, aby nie zapomnieć nauki płynącej 
z historii, aby przezwyciężyć polaryzacje i ekstremizmy współczesnych czasó-
w”69. Dlatego papież Franciszek zachęca młodzież do szerzenia stylu życia, który 
będzie stawiał w centrum człowieka: „Przyjaciele, pozwólcie, że wam powiem: 
szukajcie i podejmujcie ryzyko. W tym momencie dziejów wyzwania są ogrom-
ne, zawodzenia bolesne, przeżywamy trzecią wojnę światową «w kawałkach»,  
ale podejmijmy ryzyko myślenia, że nie jesteśmy w agonii, lecz w chwili narodzin; 
nie u kresu, lecz na początku wielkiego spektaklu. Potrzeba odwagi, by tak pomy-
śleć. Bądźcie zatem szerzycielami «nowej choreografii», która stawia w centrum 
osobę ludzką, bądźcie choreografami tańca życia”70. Ojciec Święty Franciszek 
zachęcał młodych również do troski o nasz wspólny dom: „(…) musimy uznać 
pilną konieczność zatroszczenia się o nasz wspólny dom. Nie da się tego jed-
nak zrobić bez nawrócenia serca i zmiany wizji antropologicznej leżącej u pod-
staw ekonomii i polityki. Nie możemy zadowolić się jedynie środkami łagodzący-
mi lub nieśmiałymi i niejednoznacznymi kompromisami. (…) Nie zapominajcie: 
kompromis to tylko niewielkie opóźnienie w katastrofie. Trzeba natomiast podjąć 
to, co niestety wciąż jest odkładane na później: czyli potrzebę przedefiniowania 
tego, co nazywamy postępem i ewolucją. W imię postępu nastąpił bowiem zbyt 
duży regres. Dobrze to przemyślcie: w imię postępu nastąpił zbyt duży regres. 
Jesteście pokoleniem, które może sprostać temu wyzwaniu: macie najbardziej 
zaawansowane narzędzia naukowe i technologiczne, ale proszę, nie wpadajcie 
w pułapkę wizji fragmentarycznych. Nie zapominajcie, że potrzebujemy ekologii 
integralnej, wsłuchiwania się w cierpienie planety wraz z cierpieniem ubogich; 
umieszczenia dramatu pustynnienia obok dramatu uchodźców; kwestii migracji 
obok spadku urodzeń; zajęcia się materialnym wymiarem życia w obrębie ducho-
wości. Nie może być polaryzacji, ale konieczna jest wizja integralna”71. Papież 
Franciszek wskazał młodzieży potrzebę dawania świadectwa o Bogu własnym 
życiem: „Chciałbym wam powiedzieć: uwiarygodniajcie wiarę poprzez decyzje. 
Jeśli bowiem wiara nie rodzi przekonujących stylów życia, to nie sprawia, żeby 
zakwasiło się ciasto świata. Nie wystarczy, żeby chrześcijanin był przekonany, 
musi być przekonujący; nasze działania mają odzwierciedlać radosne, a zarazem 
radykalne piękno Ewangelii. Co więcej, chrześcijaństwo nie może być przeżywa-
ne jako forteca otoczona murami, wznosząca wały obronne przeciwko światu”72. 
Kościół musi wychodzić do świata, do człowieka, a wykonując gest gościnno-
ści, za każdym razem sprawia on przemianę serca bliźniego73. Z tego względu  
dla chrześcijanina niezwykle ważne winny być dzieła miłości. W tym względzie 
Ojciec Święty Franciszek wskazuje na trzy aspekty: czynienie dobra razem, 
konkretne działanie, bycie blisko najsłabszych74. Czynienie dobra jest jednym  

68 Tenże, „«Wydadzą owoc nawet i w starości» (Ps 92,15)”. Orędzie z okazji II Światowego Dnia 
Dziadków i Osób Starszych, Watykan, 24 lipca 2022 r.
69 Tenże, „«Maryja wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”…, dz. cyt.
70 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z młodzieżą akademicką…, dz. cyt.
71 Tamże.
72 Tamże.
73 Tamże.
74 Por. tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z przedstawicielami…, dz. cyt.
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z obowiązków wiernego. Jednak człowiek nie zawsze jest w stanie w pojedynkę 
sprostać temu wyzwaniu. W takim przypadku pomoc winna mu nieść wspólnota 
wiernych. Wspólne działanie przyniesie wówczas o wiele większe owoce. Dlate-
go papież Franciszek wzywał: „Żyć, pomagać i miłować razem: młodzi i starzy, 
zdrowi i chorzy, razem”75. Żyć, pomagać i miłować należy konkretnie. Dla Ojca 
Świętego konkretne działanie to „zwrócenie uwagi na «tu i teraz», tak jak to już 
czynicie, z dbałością o szczegóły i zmysłem praktycznym, piękne cnoty typo-
we (…). Kiedy nie marnujemy czasu, by narzekać na rzeczywistość, ale dbamy  
o zaspokojenie konkretnych potrzeb, z radością i ufnością w Opatrzność, dzieją się  
wspaniałe rzeczy”76. Działania te należy podejmować z miłością, ale miłością 
nie abstrakcyjną czy platoniczną, lecz miłością konkretną, miłością, „która pla-
mi sobie ręce”77. „Plamienie rąk” to, m.in. pomoc osobom ubogim, cierpiącym, 
umierającym, gdyż „to oni są skarbem Kościoła, są ulubieńcami Boga!”78. Dla-
tego jednym z podstawowych zadań chrześcijanina winno stać się bycie blisko 
najsłabszych. Potwierdza to papież Franciszek, głosząc, iż: „Wszyscy jesteśmy 
słabi i potrzebujący, ale ewangeliczne spojrzenie współczucia prowadzi nas  
do dostrzegania potrzeb najbardziej potrzebujących. I służenia ubogim, szcze-
gólnie umiłowanym przez Boga, który dla nas stał się ubogim (por. 2 Kor 8,9): 
wykluczonym, zepchniętym na margines, odrzuconym, maluczkim, bezbronnym. 
(…) I pamiętajmy, aby nie czynić różnic. Dla chrześcijanina bowiem nie ma przy-
wilejów w obliczu tych, którzy pukają do drzwi w potrzebie: rodaków lub obcokra-
jowców, należących do tej czy innej grupy, młodych lub starych, sympatycznych 
lub antypatycznych...”79. Pomaganie innym, zwłaszcza najsłabszym, „jest darem 
dla nas samych i jest dobre dla wszystkich. Tak, miłość jest darem dla wszyst-
kich!”80. Dlatego Ojciec Święty Franciszek, podkreślając, że „ten, kto kocha,  
nie stoi bezczynnie, kto miłuje służy, ten, kto miłuje biegnie, by służyć, biegnie, 
by angażować się w służbę innym”81, zachęca chrześcijan: „Miłujmy się w ten 
sposób! Czyńcie nadal życie darem miłości i radości”82, „stale płyńcie na falach 
miłości, na falach miłosierdzia, bądźcie «surferami miłości!». Bądźcie «surferami 
miłości!»”83.

Podsumowanie

Spotkanie Chrystusa, zmartwychwstałego i żywego Pana, wzbudza w chrze-
ścijaninie chęć trwania w Nim. Trwanie w Bogu, to nie tylko oddawanie Mu czci  
i chwały poprzez sprawowanie kultu, ale także okazywanie miłości bliźnim. Czyny 
miłości, zwłaszcza te dokonywane wobec najsłabszych, „są darem przede wszyst-
kim dla tych, którzy je czynią, nawet przed tymi, którzy je otrzymują; ponieważ  

75 Tamże.
76 Tamże.
77 Tenże, Słowa improwizowane wygłoszone podczas przemówienia w czasie spotkania z przedstawi-
cielami niektórych ośrodków pomocy i miłosierdzia w Centro paroquial da Serafina (Centrum Parafial-
nym Serafiny) podczas XXXVII Światowych Dni Młodzieży, Lizbona, 4 sierpnia 2023 r.
78 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z przedstawicielami…, dz. cyt.
79 Tamże.
80 Tamże.
81 Tenże, Przemówienie wygłoszone w spotkania z wolontariuszami…, dz. cyt.
82 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z przedstawicielami…, dz. cyt.
83 Tenże, Przemówienie wygłoszone w spotkania z wolontariuszami…, dz. cyt.
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wszystko, co gromadzimy dla siebie, zostanie utracone, podczas gdy wszyst-
ko, co dajemy z miłości, nigdy nie zostanie zmarnowane, ale będzie naszym 
skarbem w niebie”84. Dokonane uczynki miłosierdzia czynią człowieka szczęśli-
wym nie tylko w niebie, ale już tutaj na ziemi, gdyż miłosierdzie „poszerza serce  
i pozwala przyjąć sens życia”85. Dlatego w czasie ŚDM w Lizbonie Ojciec Święty 
Franciszek wołał: „(…) jeśli chcemy być naprawdę szczęśliwi, nauczmy się prze-
kształcać wszystko w miłosierdzie, ofiarowując innym naszą pracę i nasz czas, 
mówiąc dobre słowa i czyniąc dobre uczynki, także poprzez uśmiech, uścisk, słu-
chanie, spojrzenie. Drogie dzieci, bracia i siostry, żyjmy w ten sposób! Wszyscy 
możemy to uczynić i wszyscy tego potrzebujemy, tutaj i wszędzie na świecie”86.

84 Tenże, Przemówienie wygłoszone w czasie spotkania z przedstawicielami…, dz. cyt.
85 Tamże.
86 Tamże.
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Przesłanie papieża Franciszka do młodych ze spotkania w Lizbonie 2023

Streszczenie

Ojciec Święty Jan Paweł II ustanowił Światowe Dni Młodzieży przepełnione wiarą, 
modlitwą oraz świadectwem życia, spotkania młodych duchem. W czasie XXXVII ŚDM, 
odbywających się w dn. 1- 6 sierpnia 2023 r. w Lizbonie w Portugalii, pod hasłem: „«Maryja 
wstała i poszła z pośpiechem» (Łk 1,39)”, papież Franciszek zachęcał młodzież do odważ-
nego i niestrudzonego pielgrzymowania. W czasie wędrówki młodzi winni stale ewange-
lizować, głosząc innym Boga i świadcząc o Nim, nie tylko słowem, ale przede wszystkim 
swoim życiem. Ewangelizacja ma przejawiać się zarówno w przekazywaniu Dobrej Nowiny, 
jak i okazywaniu czynów miłości i uczynków miłosierdzia wobec innych, zwłaszcza tych 
najsłabszych. Konkretne dzieła ewangelizacji chrześcijanie winni podejmować wspólnie, 
wszyscy ochrzczeni razem.
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